Código de Defesa do Consumidor, por ser parte hipossuficiente desta relação.

 

Outrossim, requer sejam todas as intimações publicadas exclusivamente em nome do

Procuradora FLAVIA ROBERTA DA SILVA PEREIRA, OAB/PE 41.105 D, com escritório na

Rua do Hospício, nº 671, Boa Vista, Recife - PE.

 

Dá-se a esta o valor de R$ 3.037,50 (três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos, para efeitos

meramente fiscais) 

Nestes Termos Pede e Espera Deferimento

 

 Recife, 17 de dezembro de 2019

 FLAVIA ROBERTA DA SILVA PEREIRA, OAB/PE 41.105 D

Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Poder Judiciário 

Seção B da 21ª Vara Cível da Capital

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Data do Acidente: 22/01/2017 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), RENATA ARAUJO CADETE

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

referido despacho de fls., expor para ao final requerer o que se segue: 

DO LAUDO PERICIAL 

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vítima de acidente automobilístico, resultando em invalidez 

permanente. 

Houve pagamento administrativo realizado na monta de R$ 1.860,16 (um mil e oitocentos e sessenta reais e 

dezesseis centavos). 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram 

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora, tendo sido produzido o laudo

[...]

indenizatório, sendo certo o nexo causal entre o acidente automobilístico e as lesões da parte autora referidas na
prova pericial.

Constato que a Lei nº 6194/74, com as alterações oriundas da Lei n° 11482/2007, fixa
o balizamento legal de tal indenização, estabelecendo o limite máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
nos termos do artigo 3°, inciso II. Nesse contexto, impõe-se a conclusão de que a indenização não constitui valor fixo,
devendo ser definida em conformidade com o grau de invalidez apresentado pelo acidentado e com os parâmetros
estabelecidos pela Lei nº 11945/2009, vigente ao tempo do evento.

[...]

paga administrativamente pelo réu é inferior ao recomendado pelos parâmetros legais, sendo devida a diferença.

Ante o exposto, com arrimo nos artigos 487, inciso I, do Código de Processo
Civil/2015, resolvo o mérito do presente feito e acolho o pedido formulado na inicial, condenando o réu ao
pagamento da importância de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), importância essa que
deverá sofrer a incidência de correção monetária a partir da data do sinistro e de juros de mora de 1% a partir da
citação.

Condeno a parte ré ainda ao pagamento das custas processuais e dos honorários